
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

N° 765  del 02/05/2016

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

02/05/2016Data:

N. 96  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno DUE del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILASEDICI da CUCCIARDI VINCENZO 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

GARA PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE DI VIA GIUSTINIANO, CIG 6428955D7C – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Oggetto: gara procedura aperta per l’ affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale 
di via Giustiniano, CIG 6428955D7C – Aggiudicazione definitiva. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Ritenuta la propria competenza ex art. 107 del TU.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 
Premesso che 
nell’ambito del progetto “Aprilia Innova”, (Piano Locale e Urbano di Sviluppo) con i finanziamenti 
del Por Fesr 2007/2013, il Comune di Aprilia, ha previsto la realizzazione di un asilo nido 
comunale; 

▪ nell’area allo scopo individuata, sita in via Giustiniano, è stata realizzata la struttura socio 
educativa di che trattasi; 

▪ l’asilo nido comunale di via Giustiniano è stato dotato degli arredi atti a garantirne la funzionalità; 

▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/4/2014 è stato approvato il Regolamento 

dell’asilo nido comunale; 

▪ con determinazione dirigenziale “reg. gen. n. 1564 del 29/10/2015 ” si è stabilito: 
- di indire una gara di appalto, procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 37, e dell'art. 55, comma 
5, del D.Lgs. n.163/2006, per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale di via 

Giustiniano, Aprilia (LT) approvando il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto e i 

relativi allegati; 
▪ con la sopra indicata determinazione dirigenziale sono stati approvati il disciplinare e la 
documentazione di gara disponendo tra l’atro che: 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 989.118,00 (esente IVA ai sensi dell'art.10 punto 21 
del D.P.R. n. 633/1972) oltre gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza (scaturenti da 
D.U.V.R.I.) non soggetti a ribasso (pari ad € 882,00), per complessivi € 990.000,00;  

-il Comune di Aprilia si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 57, comma 5, lettera b) del Codice 
dei Contratti, di affidare all’aggiudicatario nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi 
analoghi. Pertanto, ai sensi degli artt. 28 e 29 del Codice, letti in combinato disposto con l’art. 57 
comma 5, lettera b), l’importo complessivo dell’appalto – comprensivo dell’opzione – è pari a € 
1.978.236,00 più € 1.764,00 per gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza (scaturenti da 
D.U.V.R.I.) non soggetti a ribasso, per complessivi € 1.980.000,00; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.), valutata secondo i criteri di seguito indicati, ed ulteriormente dettagliati 
nel disciplinare di gara: 

- A) offerta tecnica (max 70 punti); 

- B) offerta economica (max 30 punti); 

              totale (max 100 punti); 

 

Rilevato che: 
▪ del Bando di Gara è stata data pubblicità mediante comunicazione alla Gazzetta Ufficiale della 
Commissione Europea, mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana –
5ª serie speciale contratti pubblici n. 130 del 4/11/2015, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture, sul sito dell’Osservatorio – sez. reg. , sul sito istituzionale dell’Ente e profilo del 



committente, per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 
a maggiore diffusione locale; 

 ▪ il termine per il ricevimento delle offerte è scaduto in data 21 dicembre 2015; 

 

Richiamata: 

▪ la propria Determinazione dirigenziale – reg. gen. n. 1 del 7/01/2016 - con la quale si è proceduto 

a nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle domande presentate per la gara 
procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale di via 

Giustiniano, CIG 6428955D7C; 

 

Considerato che la commissione giudicatrice ha regolarmente espletato l’incarico affidatole 

nelle sedute di gara come  risulta dai seguenti verbali: 

 
verbale di gara n. 1 del 14/01/2016 – seduta pubblica 

verbale di gara n. 2 del 08/02/2016 – seduta pubblica 

verbale di gara n. 3 del 17/02/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 4 del 18/02/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 5 del 19/02/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 6 del 23/02/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 7 del 25/02/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 8 del 01/03/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 9 del 03/03/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 10 del 08/03/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 11 del 11/03/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 12 del 17/03/2016 – seduta riservata 

verbale di gara n. 13 del 07/04/2016 – seduta pubblica 

 

Rilevato che la Commissione giudicatrice, a seguito dell’esame e valutazione delle offerte  
pervenute, e sulla base delle risultanze di gara, nella seduta pubblica del 07/4/2016, ha proceduto a 
sommare, per ciascun concorrente, il punteggio ottenuto per l’offerta tecnica con il punteggio 
ottenuto per l’offerta economica, ricavando, per ciascun concorrente, il punteggio totale e la 
graduatoria finale per la procedura di gara di che trattasi come segue: 
 
 
 
 



concorrente Punteggio 
offerta tecnica 

Punteggio  
Offerta economica 

Punteggio 
totale 

Omnia Cooperativa sociale 

 
53,206 24,006 77,212 

Anafi associazione 
 

50,124 24,156 74,280 

Baby & job srl 
 

70,000 24,058 94,058 

Coop. Sociale Ambra s.c.p.a. 
 

47,267   8,165 55,432 

Koinè cooperativa sociale tipo A 
onlus 

57,784 15,350 73,134 

Consorzio Valcomino Soc. Coop. 
Sociale a.r.l 

60,607 22,046 82,653 

Ludus soc. cooperativa 
 

62,823 21,093 83,916 

La scintilla sociale soc. coop. Sociale 
 

63,870 24,124 87,994 

Consorzio Intesa soc. Coop. Sociale 
onlus consortile arl 

43,712 11,431 55,143 

Aldia soc. Cooperativa 
 

64,781 14,890 79,671 

Parsifal Consorzio di Coop. Sociali 
società coop. Sociale onlus 

60,967 24,025 84,992 

Frasi srl 
 

44,972 30 74,972 

Ermes coop. Sociale onlus 
 

47,795 3,144 50,939 

Coop. Sociale Gialla 57,109 

 

24,004 81,113 

 

Rilevato altresì che la Commissione nella seduta pubblica del 07/4/2016, sulla base delle risultanze 
di gara sopra riportate ha stabilito quanto segue: 

 “che il concorrente primo classificato è l’impresa Baby & Job s.r.l. la cui offerta (sommando il 
punteggio dell’offerta tecnica con il punteggio dell’offerta economica) ha totalizzato il punteggio 
più alto, pari a punti 94,058 su 100.  

La commissione, pertanto, per la gara procedura aperta per l’ affidamento del servizio di gestione 
dell’asilo nido comunale di via Giustiniano, CIG 6428955D7C, dichiara l'aggiudicazione 
provvisoria a favore della Baby & Job srl, con sede legale in Roma, via dei Querceti 24, C.F. e 
P.IVA 08033041008, che ha offerto un ribasso percentuale dell’11,50 % sull’importo posto a base 
di gara (oneri di sicurezza per rischi da interferenza scaturenti da DUVRI, esclusi) e che pertanto 
l’importo netto di aggiudicazione ammonta ad € 875.369,43, inclusi gli oneri di sicurezza interna o 
aziendali”; 

 

Considerato che: 
- con determinazione dirigenziale “reg. gen.  n. 623 del 11/4/2016” si è stabilito di approvare, per la 
gara procedura aperta per l’ affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale di via 



Giustiniano, CIG 6428955D7C, i verbali della commissione esaminatrice ed aggiudicare 
provvisoriamente, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i, la gara procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale di via Giustiniano, CIG 
6428955D7C a favore della Baby & Job s.r.l., con sede legale in Roma, via dei Querceti n. 24, C.F. 
e P.IVA 08033041008; 

 

Dato atto che nei confronti dell’impresa prima classificata: 
- sono stati effettuati i controlli di cui all’art. 48, comma 2 D. Lgs. 163/2006; 
- sono stati avviati i controlli per la verifica dei requisiti di cui all’art. 38 D. Lgs. 163/2006;  

Ritenuto pertanto per le ragioni di cui sopra di: 

● aggiudicare definitivamente la gara procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione 
dell’asilo nido comunale di via Giustiniano, CIG 6428955D7C a favore della Baby & Job s.r.l., con 
sede legale in Roma, via dei Querceti n. 24, C.F. e P.IVA 08033041008, la cui offerta (sommando il 
punteggio dell’offerta tecnica con il punteggio dell’offerta economica) ha totalizzato il punteggio 
più alto, pari a punti 94,058 su 100, e che ha offerto l’importo di € 875.369,43 corrispondente al 
ribasso del 11,50% sull’importo posto a base di gara (oneri di sicurezza per rischi da interferenza 
scaturenti da DUVRI, esclusi);  

● dare atto che l’importo contrattuale per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido 
comunale di via Giustiniano, CIG 6428955D7C ammonta complessivamente ad € 876.359,43 di 
cui: 
▪ 875.369,43 per l’esecuzione del servizio (inclusi gli oneri di sicurezza interna o aziendali); 
▪ € 882,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza scaturenti da DUVRI; 
 
● dare atto altresì che: 
▪ l’importo di € 876.251,43 per l’esecuzione del servizio è esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10, 
punto 21, del D.P.R. 633/1972; 
▪ per la procedura di gara di che trattasi sono già stati effettuati impegni sul cap. 65500, imp. rag. 
1638/2015, per le annualità  2016/17/18, e che l’importo contrattuale complessivo di € 876.251,43 
deve essere ripartito nel seguente modo: 
 - quanto ad € 159.318,00 sul cap. 65500, esercizio finanziario 2016; 
 - quanto ad € 438.126,00 sul cap. 65500, esercizio finanziario 2017; 
 - quanto ad € 278.807,43 sul cap. 65500, esercizio finanziario 2018; 
▪ le economie derivanti dalla conclusione della procedura di gara sono destinate a confluire 
nell’avanzo libero di amministrazione dell’esercizio corrente. 

●disporre che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 11, comma 8 
del D.lgs. n. 163/2006, all’esito dei controlli, già avviati, relativi al possesso in capo all’impresa dei 
requisiti prescritti; 

● procedere ad effettuare le comunicazioni previste dall’art. 79, comma 5, D. Lgs. 263/2006 nei 
confronti di tutti i partecipanti alla gara e alle pubblicazioni previste dalla vigente normativa; 

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 

 



Visti: 
- la Legge n. 241/90; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D.P.R. 15 ottobre 2010 n. 207, Regolamento di attuazione ed esecuzione del codice dei contratti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente di: 

1) aggiudicare definitivamente la gara procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione 
dell’asilo nido comunale di via Giustiniano, CIG 6428955D7C a favore della Baby & Job s.r.l., con 
sede legale in Roma, via dei Querceti n. 24, C.F. e P.IVA 08033041008, la cui offerta (sommando il 
punteggio dell’offerta tecnica con il punteggio dell’offerta economica) ha totalizzato il punteggio 
più alto, pari a punti 94,058 su 100, e che ha offerto l’importo di € 875.369,43 corrispondente al 
ribasso del 11,50% sull’importo posto a base di gara (oneri di sicurezza per rischi da interferenza 
scaturenti da DUVRI, esclusi);  

2) dare atto che l’importo contrattuale per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido 
comunale di via Giustiniano, CIG 6428955D7C ammonta complessivamente ad € 876.251,43 di 
cui: 
▪ € 875.369,43 per l’esecuzione del servizio (inclusi gli oneri di sicurezza interna o aziendali); 

▪ € 882,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza scaturenti da DUVRI; 
 
3) dare atto altresì che: 
▪ l’importo di € 875.369,43 per l’esecuzione del servizio è esente da I.V.A ai sensi dell’art. 10, 
punto 21, del D.P.R. 633/1972; 
▪ per la procedura di gara di che trattasi sono già stati effettuati impegni sul cap. 65500, imp. rag. 
1638/2015, per le annualità  2016/17/18, e che l’importo contrattuale complessivo di € 876.251,43 
deve essere ripartito nel seguente modo: 
 - quanto ad € 159.318,00 sul cap. 65500, esercizio finanziario 2016; 
 - quanto ad € 438.126,00 sul cap. 65500, esercizio finanziario 2017; 
 - quanto ad € 278.807,43 sul cap. 65500, esercizio finanziario 2018; 
▪ le economie derivanti dalla conclusione della procedura di gara sono destinate a confluire 
nell’avanzo libero di amministrazione dell’esercizio corrente. 

4) disporre che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art. 11, comma 
8 del D.lgs. n. 163/2006, all’esito dei controlli, già avviati, relativi al possesso in capo all’impresa 
dei requisiti prescritti; 

5) procedere ad effettuare le comunicazioni previste dall’art. 79, comma 5, D. Lgs. 263/2006 nei 
confronti di tutti i partecipanti alla gara e alle pubblicazioni previste dalla vigente normativa ; 

6) dare atto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Il Dirigente del III Settore 

Dott. Vincenzo Cucciardi 


